
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  68   Del  29-07-2024 

 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO, recante disposizioni per la 
concessione delle risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle Montagne 
Italiane. Contributo per interventi di manutenzione straordinaria finalizzati 
a prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico nei Comuni 
montani e parzialmente montani, ed APPROVAZIONE PROPOSTA 
PROGETTUALE. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 15:25, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 
 che la legge 30 dicembre 2021 n. 234 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022) all’art.1, comma 

593, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, il Fondo 
denominato “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” con una dotazione di 100 milioni 
di euro per l’anno 2022 e 200 milioni di euro a decorrere dall’anno 2023; 

 il Decreto de Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2022 (approvazione del 
bilancio di previsione della P. d. C. M. per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025) dal quale 
risulta che per l’anno finanziario 2023 la dotazione del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne 
Italiane è pari ad euro 202.506.475,00; 

 in base alle tabelle A e B di cui, rispettivamente all’art. 2 e 3 del D.M. 4 agosto 2024 le risorse 
finanziarie destinate alla Regione Abruzzo ammontano ad euro 6.064.468,59 (Tabella A) oltre 
ad euro 7.331.765,66 (Tabella B), per un totale complessivo di € 13.396.234,25 (euro 
tredicimilionitrecentonovantaseimiladuecentotrentaquattro /25); 

 che la Sezione 3, lettera a), della Scheda n.1 denominata “Scheda per la richiesta di erogazione 
delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane per le Regioni – articolo 2, 
comma 7, del D.M. 2023 – anno 2023”, che costituisce l’Allegato 1 alla predetta DGR 884 
dell’11.12.2023, individua tra le azioni da finanziare “misure di prevenzione del rischio del 
dissesto idrogeologico nei territori montani” comprendenti interventi, strutturali e non 
strutturali, di manutenzione straordinaria dei reticoli idrografici minori di competenza dei 
Comuni montani e parzialmente montani; 

 con determinazione n. DPA005/67 del 27.05.2024 è stato approvato l’Avviso pubblico 
recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle 
Montagne Italiane di cui all’art.1, Comma 593, legge n.234 del 30.12.2021 (cd Legge di 
Bilancio per l’anno 2022). Contributo per interventi di manutenzione straordinaria finalizzati a 
prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico nei Comuni montani e parzialmente 
montani; 

 che con la sopra richiamata determinazione è stato approvato l’Allegato “A” “Avviso pubblico 
recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle 
Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 234 del 30/12/2021 (cd Legge di 
Bilancio per l’anno 2022). Contributo per interventi di manutenzione straordinaria finalizzati a 
prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico nei Comuni montani e parzialmente 
montani.”; 

 che l’Allegato A comprende gli schemi denominati “Allegato 1”, “Allegato 2”, “Allegato 3”); 
 

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico approvato con la sopra richiamata determinazione n. 
DPA005/67 del 27.05.2024 stabilisce che: 
 Le candidature per il finanziamento degli interventi possono essere presentate, a pena di 

inammissibilità ai sensi dell’art. 9 dello stesso Avviso, da: a) singoli Comuni montani e/o 
parzialmente montani di cui alla Tabella A allegata alla L.R. 27/06/2008 n. 10 non 
ricompresi nelle strategie territoriali di cui alla DGR n.102 del 15/02/2024; b) singoli Comuni 
montani e/o parzialmente montani di cui alla Tabella A allegata alla L.R. 27/06/2008 
n.10, ricompresi nelle strategie territoriali di cui alla DGR n.102 del 15/02/2024; c) Unioni di 
Comuni di cui all’art. 32 del T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii, situate in Abruzzo, già 
esistenti e composte da Comuni montani e/o di Comuni parzialmente montani, di cui alla 
menzionata tabella A allegata alla L.R. 27/06/2008 n. 10, confinanti e/o limitrofi; d) Unioni di 
Comuni di cui all’art.32 del T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii che si costituiscono  entro le ore 
20:00 del 31/07/2024 con le caratteristiche dimensionali previste dal comma 1 dell’articolo 
11- bis della L.R. n. 143/1997, composte da Comuni montani e/o da Comuni parzialmente 
montani di cui alla menzionata tabella A allegata alla L.R. 27/06/2008 n. 10, confinanti e/o 
limitrofi; e) Convenzioni di cui all’art. 30 del d.lgs. 267/2000 stipulate da almeno 5 Comuni 
montani e/o da Comuni parzialmente montani di cui alla menzionata tabella A allegata alla 
L.R. 27/06/2008 n. 10, confinanti e/o limitrofi; 



 Gli enti richiedenti possono presentare domanda con riferimento ai seguenti interventi di 
manutenzione straordinaria dei reticoli idrografici minori di competenza dei comuni montani e 
parzialmente montani finalizzati a prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico 
comprendenti: - interventi strutturali volti a mettere in sicurezza il territorio da frane o a 
ridurre il rischio di allagamento; - interventi non strutturali previsti dai piani di gestione del 
rischio idrogeologico volti al mantenimento del territorio, alla riqualificazione, al 
monitoraggio e alla prevenzione;  riferiti alle seguenti tipologie: - ordinaria ossia interventi 
finalizzati a raggiungere in maniera autonoma gli obiettivi perseguiti ovvero una serie di 
interventi organici per i quali è necessaria l’attuazione unitaria ed organica, in quanto gli stessi 
interessano un’area vasta; - integrata ossia interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e 
tutela e salvaguardia dell’ambiente e della biodiversità; 

 Risultano ammissibili le seguenti spese, effettivamente sostenute dal soggetto attuatore, 
comprovate da idonea documentazione contabile e debitamente tracciabili: a) spese per 
l’esecuzione di lavori o per l’acquisto di beni/servizi; b) spese per pubblicazione bandi di 
gara; c) spese per l’acquisizione di autorizzazioni, pareri, nulla osta e altri atti di assenso da 
parte delle amministrazioni competenti connessi alle opere da realizzare; d) spese tecniche di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudi, opere d’ingegno, 
incentivi per funzioni tecniche; e) imprevisti (se inclusi nel quadro economico, previa verifica 
del rispetto della normativa nazionale e comunitaria vigente per le procedure e spese sostenute 
in fase di realizzazione dell’opera); f) allacciamenti, sondaggi e accertamenti tecnici; g) spese 
per attrezzature, impianti e beni strumentali finalizzati anche all'adeguamento degli standard di 
sicurezza, di fruibilità da parte dei soggetti disabili; h) spese di consulenza specialistica 
funzionale alla realizzazione ed al completamento delle attività ed al conseguimento dei 
relativi obiettivi; i) ogni altra spesa non espressamente inammissibile e strettamente correlate 
e/o riconducibile agli interventi di cui all’art. 4 che precede. L'imposta sul valore aggiunto 
(IVA) è un costo ammissibile solo se questa non sia recuperabile, nel rispetto della normativa 
nazionale di riferimento. Tale importo dovrà tuttavia essere puntualmente tracciato per ogni 
progetto nei sistemi di contabilità e/o nei sistemi informatici gestionali. Non sono in ogni caso 
ammissibili: a) spese pagate in contanti o tramite compensazione di qualsiasi tipo tra cliente e 
fornitore; b) spese relative a lavori in economia; c) le spese per il personale dipendente fatti 
salvi gli incentivi ex art.45 del Dlgs 36/2023; d) spese conseguenti ad auto fatturazione. Sono 
sempre inammissibili le spese per ammende e penali, nonché per varianti, modifiche e 
variazioni degli interventi e dei Progetti non legittime, non conformi alle previsioni normative 
e comunque non sottoposte a parere e autorizzazione preventivi della Regione Abruzzo; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 il Comune di Valle Castellana intende partecipare in forma singola;  
 il Comune di Valle Castellana ha individuato una sintesi di interventi finanziabili, ai sensi 

dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico, avente ad oggetto “INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA E MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL 
CAPOLUOGO COMUNALE DI VALLE CASTELLANA”, rispetto alla quale ha sviluppato 
una proposta progettuale da presentare entro i termini stabiliti dallo stesso Avviso pubblico; 

 
DATO ATTO CHE: 
 ai fini della presentazione della proposta si rende necessario predisporre ed approvare 

la documentazione prevista all’art. 8 dell’avviso pubblico; 
 ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico la domanda di contributo, redatta in carta 

libera utilizzando esclusivamente l’allegato 1 deve pervenire al Servizio “Riforme 
Istituzionali e Territoriali”, a pena di esclusione, a partire dalle ore 8:00 del 
15/07/2024 ed entro e non oltre le ore 20:00 del 31/07/2024, esclusivamente per 
mezzo pec; 

 
RICHIAMATA la proposta descrittiva del progetto redatto secondo il modello denominato 
all’Allegato 2, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente; 



 
CONSIDERATI gli obiettivi principali del progetto, la finalità del progetto, i risultati 
progettuali, i punti di forza, le Strategia di Informazione e Comunicazione, la Metodologia e 
Strumenti di Monitoraggio, previsti nella suddetta proposta descrittiva del progetto (all.2); 
 
VISTO il quadro economico dell’intero intervento, riportato all’interno della proposta 
progettuale come di seguito: 

Quadro economico complessivo del Progetto 

NATURA DELLA SPESA INTERVENTI E TIPOLOGIA INTERESSATI 
DALLA SPECIFICA SPESA  Importo totale (€)  

a. spese per l’esecuzione di 
lavori o per l’acquisto di 
beni/servizi 

Interventi strutturali consistenti 
nell'esecuzione di opere volte alla 
mitigazione del rischio idrogeologico 
mediante la realizzazione di gabbionate 
di protezione delle sponde, al fine di 
prevenire ulteriori smottamenti, frane 
ed erosioni." 

                      100.000,00 €  

b. spese per pubblicazione bandi 
di gara                                     -   €  

c. spese per l’acquisizione di 
autorizzazioni, pareri, nulla osta 
e altri atti di assenso da parte 
delle amministrazioni 
competenti 

Contributo autorita' di vigilanza sui 
LL.PP.                               35,00 €  

d. spese tecniche di 
progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza e 
collaudi, opere d’ingegno, 
incentivi per funzioni tecniche 

                        24 204,00 €  

e. imprevisti (se inclusi nel 
quadro economico)                           6.491,00 €  

f. allacciamenti, sondaggi e 
accertamenti tecnici                            4 270,00 €  

g. spese per attrezzature, 
impianti e beni strumentali 
finalizzati anche 
all'adeguamento degli standard 
di sicurezza, di fruibilità da parte 
dei soggetti disabili 

                                    -   €  

h. spese di consulenza 
specialistica funzionale alla 
realizzazione e completamento 
delle attività di progetto ed al 
conseguimento dei relativi 

  

                                  -   €  



obiettivi 

i. ogni altra spesa non 
espressamente inammissibile e 
strettamente correlata e/o 
riconducibile agli interventi di 
cui all’art. 4 che precede 

  

                                  -   €  
l. acquisizione e/o occupazioni di 
aree o immobili                                500,00 €  
m. IVA sui lavori                          22.000,00 €  
TOTALE                         157.500,00 €  
 
 
 
VISTO il seguente cronoprogramma del progetto allegato alla proposta progettuale: 
 

 
DATO ATTO CHE ai fini della presentazione della presente proposta viene approvata ed 
allegata la sintesi descrittiva della proposta progettuale, sopra menzionata avente ad oggetto 
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NEL CAPOLUOGO COMUNALE DI VALLE CASTELLANA” 
sulla base della quale verrà sviluppato il progetto finale proposto dal COMUNE DI VALLE 
CASTELLANA e presentato secondo i termini dell’Avviso pubblico; 
 
VISTO che nella proposta progettuale è previsto un cofinanziamento a carico del Comune 
di Valle Castellana pari ad Euro 7.500,00, corrispondente al 5% dell’intero progetto; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 



agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte 
dei responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli 3 e 4 del regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni e dell’articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato 
assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 
 
di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e quale 
motivazione ai sensi dell’art.3 Legge 241/1990; 

 
di APPROVARE la partecipazione all’ Avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle 
risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art. 1 comma 593 legge n. 
234 del 30/12/2021 (cd Legge di Bilancio per l’anno 2022). Contributo per interventi di manutenzione 
straordinaria finalizzati a prevenire e/o ridurre il rischio di dissesto idrogeologico nei Comuni montani 
e parzialmente montani; 

 
di APPROVARE e condividere i contenuti della proposta descrittiva del progetto, redatto secondo il 
modello denominato all’Allegato 2, da presentare per l’avviso pubblico; 

 
di COFINANZIARE il progetto avente ad oggetto “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 
MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CAPOLUOGO COMUNALE DI 
VALLE CASTELLANA”, per un importo pari ad Euro 7.500,00 da quadro economico, a carico del 
Comune di Valle Castellana, che troverà copertura nel bilancio esercizio 2024/2026 al momento 
dell’eventuale approvazione della proposta progettuale; 

 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, previa separata votazione favorevole all’unanimità, stante 
l’urgenza di provvedere. 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 29-07-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 29-07-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 29-07-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


